
 
DETERMINAZIONE N. 953  del 20/12/2016   

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
degli organismi autonomi 

 
Struttura proponente: 

 
Co.Re.Com. Lazio 

 
OGGETTO:  

 
Modifica impegno di spesa di cui alle determinazioni: 

 n. 164 del 4 marzo 2016, modificata con determinazione del 7 giugno 2016, n. 390; 

 n. 329 del 28 aprile 2016, modificata con determinazione del 22 giugno 2016, n. 425; 

 n. 506 del 28 luglio 2016, modificata con determinazione dell’8 novembre 2016, n. 
836 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

                                                              
Dott.ssa Alessia Censi  

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott.ssa Elisabetta Caldani 

 
Il Responsabile della struttura 

                                                           
               Dott. Aurelio Lo Fazio 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della Struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 



Il DIRETTORE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE 
STRUTTURE DI SUPPORTO DEGLI ORGANISMI AUTONOMI 

 
 
VISTA la legge regionale 28 ottobre 2016 n. 13 “Disposizioni di riordino in materia di informazione 

e comunicazione”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36, “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio 
regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 ottobre 2003 n. 362” e 
successive modifiche; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 15 del 27 Giugno 2014 “Approvazione Regolamento 
interno del Co.Re.Com. Lazio”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 06 agosto 2014 n. 54, con la quale è stato 
conferito alla dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Direttore del Servizio “Coordinamento amministrativo delle 
strutture di supporto agli organismi autonomi”; 

 
VISTA la determinazione del 26 novembre 2015, n. 728, del Segretario generale del Consiglio 

regionale del Lazio con cui è stato conferito al dott. Giorgio Venanzi l’incarico di Dirigente della struttura 
competente in materia di Bilancio e Ragioneria; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 14 luglio 2016 n. 61 con cui è stato conferito 

al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di svolgere ad interim le funzioni di Responsabile della struttura 
amministrativa di supporto al Co.Re.Com. Lazio; 

 
 VISTA la determinazione del 4 Marzo 2016, n. 164, con cui è stato pubblicato l’Avviso per la 

formazione di un elenco di professionisti, con   i quali   concludere eventuale contratto di collaborazione 
per il supporto alla struttura amministrativa del Co.Re.Com. Lazio nello svolgimento delle procedure di 
definizione delle controversie tra utenti ed operatori di comunicazioni impegnando la spesa complessiva 
in euro 89.000,00 lordi sul capitolo – Convenzione Co.Re.Com. - U00044, U.1.03.02.99.999 del bilancio 
del Consiglio regionale esercizio finanziario 2016;  

 
VISTA la determinazione del 7 giugno 2016, n. 390, con la quale è stato approvato l’elenco dei 

candidati risultati idonei e modificato, in euro 61.000,00 lordi, l’impegno di spesa assunto con la 
determinazione sopra indicata, sul capitolo – Convenzione Co.Re.Com. - U00044, U.1.03.02.99.999 del 
bilancio del Consiglio regionale esercizio finanziario 2016 a favore di n. 4 professionisti per lo svolgimento 
delle udienze e di relazioni istruttorie nel periodo giugno – dicembre 2016; 
 
            PRESO ATTO che gli avvocati Simona Napolitano e Marco Rossini, presenti nel suddetto elenco 
di professionisti esterni di supporto alla struttura amministrativa del Co.Re.Com. Lazio per lo svolgimento 
delle udienze di definizione delle controversie, hanno rinunciato all’incarico assunto, con note di protocollo 
del 24 ottobre 2016, rispettivamente n. 20610 e n. 20599; 
 
 CONSIDERATO quindi che, dei quattro avvocati incaricati dello svolgimento delle udienze di 
definizione e della redazione dei conseguenti atti istruttori, solo due continuano l’attività a supporto della 
struttura del Co.Re.Com. Lazio nei mesi di novembre e di dicembre 2016; 
 

RILEVATO che, nel periodo 15 giugno 2016 – 30 novembre 2016, sono state svolte, 
complessivamente, n. 364 udienze di definizione e n. 120 relazioni istruttorie, per una spesa pari ad euro 
33.800,00 lordi; 

 
CONSIDERATO che nel mese di dicembre verranno effettuate ulteriori n. 45 udienze e n. 20 

relazioni istruttorie, per una spesa pari ad euro 4.850,00 lordi;  
 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, per lo svolgimento delle udienze e delle relazioni istruttorie 

di definizione delle controversie considerare, nel periodo 15 giugno 2016 – 31 dicembre 2016, una spesa 
complessiva pari ad euro 38.650,00 lordi, invece dell’importo inizialmente previsto pari ad euro 61.000,00 
lordi; 

 



VISTA la determinazione del 28 aprile 2016, n. 329, con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 
per lo svolgimento di un periodo di praticantato all’interno del Co.Re.Com. Lazio per n. 14 stagisti, ed 
assunto l’impegno di spesa pari ad euro 20.160,00 lordi, sul capitolo – Convenzione Co.Re.Com. - 
U00044, U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale esercizio finanziario 2016; 

VISTA   la determinazione del 22 giugno 2016, n. 425 con la quale si è modificato il precedente 
impegno di spesa   in euro 5.760,00 lordi, considerato che, a decorrere dal 2 maggio 2016, soltanto due 
stagisti sono stati inseriti all’interno della struttura per lo svolgimento del suddetto periodo di praticantato; 

PRESO ATTO, successivamente, della rinuncia al praticantato, a valere dal mese di dicembre 
2016, da parte della dott.ssa Claudia Caluori, acquisita con prot. n. 4157 del 29 novembre 2016; 

VISTA la determinazione del 28 luglio 2016, n. 506, con cui è stato emanato un ulteriore Avviso 
pubblico per lo svolgimento di un periodo di praticantato all’interno del Co.Re.Com. Lazio per n. 06 stagisti, 
ed assunto l’impegno di spesa pari ad euro 4.320,00 lordi, sul capitolo – Convenzione Co.Re.Com. - 
U00044, U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale esercizio finanziario 2016; 

VISTA la determinazione dell’8 novembre 2016, n. 836 con la quale, si è modificato il precedente 
impegno di spesa in euro 3.600,00 lordi, tenuto conto che, a decorrere da novembre 2016, soltanto cinque 
stagisti sono stati inseriti all’interno della struttura per lo svolgimento del suddetto periodo di praticantato; 

 PRESO ATTO, successivamente, della rinuncia al praticantato, a valere dal mese di dicembre 
2016, da parte del dott. Francesco Guidotti, acquisita con prot. n. 24162, del 6 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che, per ciascun praticante, l’importo riconosciuto a titolo di rimborso spese 
forfettario mensile ammonta ad euro 360,00 lordi; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità, vista la rinuncia dei due praticanti, di disimpegnare la somma   
complessiva di euro 720,00, assunta sul capitolo – Convenzione Co.Re.Com. - U00044, U.1.03.02.99.999 
del bilancio del Consiglio regionale esercizio finanziario 2016; 

Per i motivi di cui in premessa 

DETERMINA 
 

1. Di modificare, in euro 38.650,00 (trentottomilaseicentocinquanta/00) lordi, l’impegno di euro 
61.000,00 (sessantunomila/00) lordi assunto con determinazione del 7 giugno 2016, n. 390, sul 
capitolo Convenzione Agcom – U00044 – U.03.02.99.999. del Bilancio del Consiglio regionale del 
Lazio, esercizio finanziario 2016; 

2. Di modificare, in euro 5.400,00 (cinquemilaquattrocento/00) lordi, l’impegno di euro 5.760,00 
(cinquemilasettecentosessanta/00) lordi assunto con determinazione del 22 giugno 2016, n. 425, 
sul capitolo Convenzione Agcom – U00044 – U.03.02.99.999. del Bilancio del Consiglio regionale 
del Lazio, esercizio finanziario 2016; 

3. Di modificare, in euro 3.240,00 (tremiladuecentoquaranta/00) lordi, l’impegno di euro 3.600,00 
(tremilaseicento/00) lordi assunto con determinazione dell’8 novembre 2016, n. 836, sul capitolo 
Convenzione Agcom – U00044 – U.03.02.99.999. del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, 
esercizio finanziario 2016; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio nella 
sezione “Amministrazione trasparente – Provvedimenti”.      
   

               
    F.to dott.ssa Cinzia Felci 


